

2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年5月12日

上場会社名 ダイジェット工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6138 URL https://www.dijet.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)生悦住 歩
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長兼経理部長 (氏名)安藤 信夫 (TEL)06(6791)6785
 定時株主総会開催予定日 2023年6月28日 配当支払開始予定日 2023年6月29日
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月28日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日~2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	8,803	9.1	288	—	312	—	362	459.4
2022年3月期	8,067	—	10	—	19	—	64	—
(注) 包括利益	2023年3月期 363百万円 (54.8%)		2022年3月期 234百万円 (—%)					

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	121.91	—	4.8	1.9	3.3
2022年3月期	21.79	—	0.9	0.1	0.1
(参考) 持分法投資損益	2023年3月期 19百万円		2022年3月期 21百万円		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	16,387	7,497	45.8	2,522.85
2022年3月期	16,079	7,178	44.6	2,415.59
(参考) 自己資本	2023年3月期 7,497百万円		2022年3月期 7,178百万円	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	692	△327	△341	1,240
2022年3月期	104	△15	△477	1,202

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00	44	68.8	0.6
2023年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00	74	20.5	1.0
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00		20.3	

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,200	4.5	350	21.4	350	12.1	300	△17.2	100.95

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	2,992,999株	2022年3月期	2,992,999株
② 期末自己株式数	2023年3月期	21,214株	2022年3月期	21,115株
③ 期中平均株式数	2023年3月期	2,971,846株	2022年3月期	2,971,939株

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	8,268	7.0	204	—	201	205.4	234	65.4
2022年3月期	7,731	—	△28	—	66	—	141	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	78.77	—
2022年3月期	47.62	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2023年3月期	15,503		6,663		43.0	2,242.39		
2022年3月期	15,416		6,433		41.7	2,164.87		

(参考) 自己資本 2023年3月期 6,663百万円 2022年3月期 6,433百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. その他	13
(1) 生産、受注及び販売の状況	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、ウィズコロナを前提とした社会環境が整いつつある中、経済活動が穏やかな回復に向かう一方で、ウクライナ情勢長期化等の地政学リスクの高まり、原材料やエネルギー価格の高騰、欧米諸国の金融引き締め等による急激な為替変動や世界的な景気後退懸念の高まりがあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染症の活動制限が徐々に緩和される中、リモートによる商談打合せ、WEBセミナー、メールやSNSによる製品紹介等新たな営業活動を推進するとともに、ウィズコロナのもと、対面による営業活動も増やしつつ、販売の拡大に努めました。

切削工具につきましては、顧客ニーズに応えた新製品の開発に注力し、新コーティング「DS1コート」、肩削り加工用工具「SIC-EVO」等の新製品に加え、注力しているソリッドドリル「ストライクドリル」に加工深さ8Dタイプ、ロールタップ下穴用等ラインナップを拡充して発売いたしました。

耐摩耗工具につきましては、当社独自の開発材料であるサーメタルにおいて、滑り性・耐酸化性・低熱伝導率・軽量等の特徴を活かして、従来の金型では対応できない領域で成果を挙げております。

また、「JIMTOF2022」「IMTS」等、国内外の展示会への積極的な出展やキャンペーンの実施により、当社製品のPRを行うとともに、当社WEBサイトをリニューアルして製品情報サイトを新設し、製品情報や当社工具による改善事例を多数掲載して、お客様の加工能率の改善に貢献できるよう取り組みを行いました。

連結売上高は、前年同期比9.1%増の8,803百万円となりました。このうち国内販売は前年同期比0.4%増の4,106百万円となり、輸出は同18.1%増の4,697百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比32.6%増の1,060百万円、欧州向けが同14.0%増の1,262百万円、アジア向けが同14.7%増の2,336百万円、その他地域向けが同16.8%増の37百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ4.1ポイント増加し53.4%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比2.0%減の678百万円、切削工具が同10.0%増の7,106百万円、耐摩耗工具が同10.4%増の996百万円となりました。

収益面では、売上高の増加や売上原価率が改善したこと等により、営業利益は288百万円（前年同期は営業利益10百万円）、経常利益は312百万円（前年同期は経常利益19百万円）、親会社株主に帰属する当期純利益は362百万円（前年同期は親会社株主に帰属する当期純利益64百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

資産は前連結会計年度末に比べ307百万円増加し16,387百万円となりました。このうち流動資産は553百万円の増加、固定資産は246百万円の減少となりました。

流動資産の変動の主な要因は、棚卸資産が551百万円増加したことであります。

固定資産のうち、有形固定資産は367百万円減少しました。変動の主な要因は、減価償却費の計上による減少950百万円、設備投資の実施による増加584百万円であります。投資その他の資産は137百万円増加しました。変動の主な要因は、投資有価証券が32百万円、繰延税金資産が59百万円それぞれ増加したことであります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べ10百万円減少し、8,889百万円となりました。このうち流動負債は1百万円の増加、固定負債は12百万円の減少となりました。

流動負債の変動の主な要因は、電子記録債務が76百万円、未払法人税等が35百万円それぞれ増加し、短期借入金が94百万円減少したことであります。

固定負債の変動の主な要因は、リース債務が12百万円減少したことであります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ318百万円増加し7,497百万円となりました。このうち株主資本は、親会社株主に帰属する当期純利益が362百万円であったこと等により317百万円増加し6,822百万円となりました。また、その他の包括利益累計額は674百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動により獲得した資金は692百万円であります。資金流入の主な要因は、減価償却費1,010百万円であり、資金流出の主な要因は、棚卸資産の増加489百万円であります。

投資活動により流出した資金は327百万円であります。主な要因は、投資有価証券の売却による収入100百万円、有形固定資産の取得による支出386百万円であります。

財務活動により流出した資金は341百万円であります。主な要因は、短期借入の返済による支出(純額)100百万円、ファイナンス・リース債務の返済による支出200百万円であります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は前連結会計年度末と比べ、38百万円増加し1,240百万円となりました。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の動向に加え、ウクライナ情勢による地政学的リスクの高まりや部品の供給制約、材料価格の高騰等、経済に対する悪影響の拡大が予想されるため、依然として予断を許さない状況にあります。

当社グループといたしましては、ウィズコロナのもと、対面による営業活動も増やしつつ、オフィシャルサイト、SNS、アプリケーション等のメディアや販売店網を通じて顧客ニーズをつかみ、集めた情報を活かした戦略的な営業活動を行ってまいります。また、DXの活用、自動化の推進や業務効率改善によるDQCの改革で顧客満足を向上させるべく改革を推進してまいります。

このような見通しを踏まえ、通期の連結業績予想といたしましては、売上高は9,200百万円、営業利益は350百万円、経常利益は350百万円、当期純利益は300百万円としております。

なお、次期の為替レートは1米ドル130円、1ユーロ140円を想定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,202,304	1,240,625
受取手形及び売掛金	1,798,670	1,891,622
棚卸資産	4,655,561	5,207,364
未収消費税等	41,229	58,300
その他	344,125	185,036
貸倒引当金	△22,346	△9,515
流動資産合計	8,019,543	8,573,432
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,944,005	4,976,312
減価償却累計額	△3,292,822	△3,416,309
建物及び構築物(純額)	1,651,183	1,560,002
機械装置及び運搬具	11,879,835	11,750,064
減価償却累計額	△9,762,633	△9,953,948
機械装置及び運搬具(純額)	2,117,202	1,796,115
土地	975,530	975,530
リース資産	1,684,932	1,892,479
減価償却累計額	△438,016	△625,666
リース資産(純額)	1,246,916	1,266,812
建設仮勘定	2,761	26,650
その他	1,506,808	1,607,199
減価償却累計額	△1,370,091	△1,469,729
その他(純額)	136,716	137,469
有形固定資産合計	6,130,309	5,762,580
無形固定資産		
その他	264,644	248,678
無形固定資産合計	264,644	248,678
投資その他の資産		
投資有価証券	1,260,037	1,292,595
関係会社出資金	300,900	334,346
保険積立金	27,007	28,174
繰延税金資産	45,024	104,909
その他	59,836	70,143
貸倒引当金	△27,600	△27,600
投資その他の資産合計	1,665,204	1,802,569
固定資産合計	8,060,159	7,813,828
資産合計	16,079,703	16,387,261

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	450,158	419,606
電子記録債務	673,923	750,573
短期借入金	2,386,635	2,292,420
未払法人税等	42,021	77,225
賞与引当金	194,268	193,592
その他	510,465	526,049
流動負債合計	4,257,472	4,259,468
固定負債		
長期借入金	2,646,522	2,644,123
リース債務	1,166,573	1,154,040
資産除去債務	17,560	17,560
退職給付に係る負債	747,950	749,926
その他	64,765	64,765
固定負債合計	4,643,370	4,630,414
負債合計	8,900,843	8,889,883
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,329	1,703,329
利益剰余金	1,748,799	2,066,506
自己株式	△46,478	△46,561
株主資本合計	6,504,844	6,822,468
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	379,857	420,580
為替換算調整勘定	163,259	251,744
退職給付に係る調整累計額	130,898	2,584
その他の包括利益累計額合計	674,015	674,909
純資産合計	7,178,859	7,497,378
負債純資産合計	16,079,703	16,387,261

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	8,067,127	8,803,371
売上原価	5,725,954	5,879,780
売上総利益	2,341,172	2,923,591
販売費及び一般管理費	2,331,118	2,635,238
営業利益	10,054	288,352
営業外収益		
受取利息	42	218
受取配当金	30,812	38,842
為替差益	27,377	19,695
持分法による投資利益	21,422	19,705
助成金収入	2,624	2,133
補助金収入	5,419	3,898
受取賃貸料	8,049	6,491
その他	20,689	36,520
営業外収益合計	116,437	127,506
営業外費用		
支払利息	72,176	79,227
支払手数料	28,366	19,445
寄付金	2,850	2,870
その他	3,203	2,123
営業外費用合計	106,596	103,666
経常利益	19,895	312,192
特別利益		
固定資産売却益	-	1,386
投資有価証券売却益	2,830	78,694
保険差益	72,928	-
特別利益合計	75,758	80,081
特別損失		
固定資産除売却損	4,961	2,474
特別損失合計	4,961	2,474
税金等調整前当期純利益	90,692	389,798
法人税、住民税及び事業税	40,686	94,549
法人税等調整額	△14,758	△67,035
法人税等合計	25,927	27,513
当期純利益	64,765	362,284
非支配株主に帰属する当期純利益	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益	64,765	362,284

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	64,765	362,284
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,327	40,722
為替換算調整勘定	70,876	74,744
退職給付に係る調整額	70,336	△128,313
持分法適用会社に対する持分相当額	33,936	13,740
その他の包括利益合計	169,821	894
包括利益	234,586	363,179
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	234,586	363,179
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	3,099,194	1,703,329	1,690,912	△46,303	6,447,132	385,184	58,446	60,561	504,193	6,951,325
会計方針の変更による累積的影響額			△6,877		△6,877					△6,877
会計方針の変更を反映した当期首残高	3,099,194	1,703,329	1,684,034	△46,303	6,440,254	385,184	58,446	60,561	504,193	6,944,448
当期変動額										
剰余金の配当			—		—					—
親会社株主に帰属する当期純利益			64,765		64,765					64,765
自己株式の取得				△175	△175					△175
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△5,327	104,812	70,336	169,821	169,821
当期変動額合計	—	—	64,765	△175	64,589	△5,327	104,812	70,336	169,821	234,411
当期末残高	3,099,194	1,703,329	1,748,799	△46,478	6,504,844	379,857	163,259	130,898	674,015	7,178,859

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	3,099,194	1,703,329	1,748,799	△46,478	6,504,844	379,857	163,259	130,898	674,015	7,178,859
会計方針の変更による累積的影響額										
会計方針の変更を反映した当期首残高										
当期変動額										
剰余金の配当			△44,578		△44,578					△44,578
親会社株主に帰属する当期純利益			362,284		362,284					362,284
自己株式の取得				△82	△82					△82
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						40,722	88,485	△128,313	894	894
当期変動額合計	—	—	317,706	△82	317,623	40,722	88,485	△128,313	894	318,518
当期末残高	3,099,194	1,703,329	2,066,506	△46,561	6,822,468	420,580	251,744	2,584	674,909	7,497,378

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	90,692	389,798
減価償却費	921,378	1,010,068
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△92,079	△126,337
長期未払金の増減額 (△は減少)	△302,567	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	15,112	△12,831
受取利息及び受取配当金	△30,855	△39,061
支払利息	72,176	79,227
為替差損益 (△は益)	△2,391	△96
持分法による投資損益 (△は益)	△21,422	△19,705
固定資産売却損益 (△は益)	-	△1,386
固定資産除売却損益 (△は益)	4,961	2,474
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2,830	△78,694
保険差益	△72,928	-
売上債権の増減額 (△は増加)	△290,589	△61,757
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△317,708	△489,934
仕入債務の増減額 (△は減少)	246,411	12,014
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△94,269	△17,070
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△33,512	127,359
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	97,210	13,239
小計	186,789	787,305
利息及び配当金の受取額	26,088	33,060
利息の支払額	△72,210	△79,503
法人税等の還付額	-	10,118
法人税等の支払額	△36,145	△58,789
営業活動によるキャッシュ・フロー	104,521	692,190
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△5,781	△5,189
投資有価証券の売却による収入	9,069	100,302
有形固定資産の取得による支出	△331,362	△386,563
有形固定資産の売却による収入	-	1,458
無形固定資産の取得による支出	△68,249	△35,732
保険積立金の積立による支出	△12,800	△1,167
保険積立金の解約による収入	394,276	-
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	△183	△456
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,032	△327,349
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	6,200,000	7,800,000
短期借入金の返済による支出	△6,400,000	△7,900,000
長期借入れによる収入	1,650,000	1,650,000
長期借入金の返済による支出	△1,765,873	△1,646,614
自己株式の取得による支出	△228	△90
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△161,439	△200,625
配当金の支払額	△62	△44,358
財務活動によるキャッシュ・フロー	△477,603	△341,689
現金及び現金同等物に係る換算差額	13,110	15,169
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△375,003	38,320
現金及び現金同等物の期首残高	1,577,308	1,202,304
現金及び現金同等物の期末残高	1,202,304	1,240,625

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社及び連結子会社の事業は、主として超硬合金・工具の製造及び製品等の販売を営んでいるものであり、報告セグメントとしては当該事業のみを対象とし単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(2021年4月1日～2022年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	焼肌チップ	切削工具	耐摩耗工具	その他	合計
外部顧客への売上高	692,681	6,457,294	902,812	14,340	8,067,127

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	アジア		その他	合計
			中国	その他		
4,091,047	799,722	1,106,972			31,771	8,067,127
			1,356,969	680,642		

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
SHANGHAI STAR INTERNATIONAL TRADE CO., LTD.	857,749	超硬合金・工具の製造及び製品等の販売

当連結会計年度(2022年4月1日～2023年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	焼肌チップ	切削工具	耐摩耗工具	その他	合計
外部顧客への売上高	678,489	7,106,074	996,582	22,226	8,803,371

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	アジア		その他	合計
			中国	その他		
4,106,327	1,060,700	1,262,359	1,565,396	771,485	37,101	8,803,371

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
SHANGHAI STAR INTERNATIONAL TRADE CO., LTD.	1,018,929	超硬合金・工具の製造及び製品等の販売

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

単一セグメントであるため記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額及び算定上の基礎並びに1株当たり当期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
(1) 1株当たり純資産額(円)	2,415.59	2,522.85
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額(千円)	7,178,859	7,497,378
普通株式に係る純資産額(千円)	7,178,859	7,497,378
差額の主な内訳(千円)	—	—
普通株式の発行済株式数(株)	2,992,999	2,992,999
普通株式の自己株式数(株)	21,115	21,214
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(株)	2,971,884	2,971,785

項目	前連結会計年度 (2021年4月1日～ 2022年3月31日)	当連結会計年度 (2022年4月1日～ 2023年3月31日)
(2) 1株当たり当期純利益	21円79銭	121円91銭
(算定上の基礎)		
連結損益計算書上の親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	64,765	362,284
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	64,765	362,284
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(株)	2,971,939	2,971,846

(注) 1. 前連結会計年度及び当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区分	前連結会計年度 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日		当連結会計年度 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	741,574	8.8	718,689	8.2	△22,885	△3.1
切削工具	6,785,643	80.9	7,090,133	81.1	304,490	4.5
耐摩耗工具	865,148	10.3	932,938	10.7	67,790	7.8
その他	1,909	0.0	2,696	0.0	787	41.2
合計	8,394,274	100.0	8,744,456	100.0	350,182	4.2

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区分	前連結会計年度 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日		当連結会計年度 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	717,215	78,767	649,336	49,614	△67,879	△29,153
切削工具	6,764,665	436,359	7,102,125	432,410	337,460	△3,949
耐摩耗工具	941,066	158,729	989,500	151,647	48,434	△7,082
その他	17,038	2,848	20,772	1,394	3,734	△1,454
合計	8,439,984	676,703	8,761,733	635,065	321,749	△41,638

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区分	前連結会計年度 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日		当連結会計年度 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	692,681	8.6	678,489	7.7	△14,192	△2.0
切削工具	6,457,294	80.0	7,106,074	80.7	648,780	10.0
耐摩耗工具	902,812	11.2	996,582	11.3	93,770	10.4
その他	14,340	0.2	22,226	0.3	7,886	55.0
合計	8,067,127	100.0	8,803,371	100.0	736,244	9.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。